non aperiendis portis ciuitatis tempore belli. Vbi manifestum est, quod salus ciuitatis & tranquillitas reipublicæ status est regula & mensura, per quam debemus metiri, an illo tempore hostes debeat arceri, an introduci intra ciuitatem, si speratur victoria ex ingressu illorum. Ultimò probatur conclusio. Obiectum æquitatis habet peculiarem difficultatem quandam supra obiectum iustitiae legalis specialiter dictæ: ergo requiritur specialis virtus ad vincendam illam difficultatē. Antecedens probatur experientia. Videamus enim sepe homines alias doctos iurisque peritos & zelum legis habentes: & tamen usque adeo scrupulosè hærent verbis & literis ipsius legis: ut nulla ratione etiam utiliori ad bonum commune permoueantur, ut attendant legislatoris intentum. Hinc est quod Paulus iurisconsultus ait: l. si seruum. ff. de verb. obligat. Dicit enim citans Celsum dicentem: quod in eo genere questionis in quo agitur de bono & æquo: plerumque sub authoritate iuris scientiæ periculosè erratur. Vide Diuum Thom. infra question. 60. articul. 5. ad secundum argumentum. Vbi refert aliud dictum iurisconsulti huic simile. Item Cicero in Oratione pro Cæcina, inquit quod es aliqui in iudicio habet causam pro bono & æquo: si contraria, literis & verbis, & ut dici solet, summo contenditur iure: solent huiusmodi iniquitatæ & qui & boni nomen dignitatemque opponere: & dicere, iurisconsultorum auctorati non oportere obedire. Aristot. etiam vbi supra capit. 13. Rhetoricorum inquit. Arbitrium eligi, ut præualeat bonum æquum: quoniam in foro & apud iudicis tribunal magis præstat iustum legale. Hinc etiam illud Proverbium ortum habuit, summum ius summa iniuria. Etenim summum ius in hoc proverbio non accipitur pro eo quod est rigor & severitas iuris: nunquam enim iuris rigor est iniuria. Sed summum ius idem est, ac si diceretur summa atque superficies iuris, quod est id quod verba & literæ legis sonant. Contingit sepe, quod intus lateat summa iniuria. Tunc autem maximè à vero iure disceditur & sic summa iniuria: cum iudex hæret literis & verbis legis: & non attendit voluntatem & beneplacitum legislatoris. Ceterum iustitia legalis specialiter dicta ita adhæret literis verbisque legis, ut parata sit & subordinata limitati per beneplacitum & voluntatem legislatoris secundum æquitatem iustitiae. Et idcirco Paulus iurisconsul. ff. de regulis iuris. assertit hanc regulam in omnibus quidem, maximè tamen in iure, scilicet, æquitatem spæctandam esse. Et ob hanc causam ascripsit sibi æquitas hoc nomen, quod videtur genericum omni iustitiae, scilicet per Antonomaliam & excellentiam quandam: eò quod iustitia legalis strictè dicta, si comparetur cum æquitate ipsa, quasi seorsum illi opposita, est iniquitas. Omnis enim æquitas quæ in illa inuenitur debet esse subordinata virtuti æquitatis: quæ sic dicitur per excellentiam.

SECUNDA CONCLUSIO.

Iustitia legalis eadem & una est secundum speciem atomam in principe & subditis. Probatur quia est idem obiectum formale iustitiae legalis, quæ est in Principe & subditis. Probatur antecedens. Princeps per æquitatem procurat bonum commune præter leges communes, similiter per iustitiam legalem strictè procurat bonum commune per communes regulas: sed hoc ipsum efficiunt subditi per æquitatem & per iustitiam legalem strictè dictam, ergo

Tomus quartus.

A idem est obiectum formale virtusque. Hanc conclusionem probant argumenta facta in principio huius dubij, pro parte negativa, sed necesse est ad illa respondere quatenus militat contra primam conclusionem.

B Ad primum respondetur negando consequentiam. Obiectum enim charitatis est unum & idem formaliter secundum speciem, neque particularis difficultas est in referendis actibus virtutis omnis in bonum diuinum, præter illam quæ est in diligendo Deum. Ceterum ut iam ostendimus, obiectum iustitiae legalis variatur secundum speciem & formalem rationem obiecti respectu iustitiae legalis, quæ dicitur æquitas, & respectu iustitiae legalis specialiter dictæ. Treni maior difficultas est in procurando bono communi præter regulas communes, quam in procurando illo per communes regulas & leges. Quapropter non est eadem ratio de charitate & iustitia legali.

C Ad secundum argumentum respondetur, quantum ad priorem partem: quod D. Th. in tractatu de æquitate seu Epicheia secuavit ordinem & naturæ & disciplinæ. Naturæ quidem, quoniam processit ab imperfectioribus iustitijs ad æquitatem quæ omnium perfectissima est. Disciplinæ vero, quoniam prius egit de illis iustitijs quæ attendunt communes regulas & leges. Reposit tamè in ultimum locum æquitatem, quæ præter communes regulas iustum operatur, corrigens opera aliarum virtutum iustitiae. Altera pars argumenti probat secundam conclusionem neq; obstat primæ. Similiter non est solendum primum argumentum in oppositum: fuit enim primæ conclusioni. Neque obstat secundæ.

D Ad secundum vero in oppositum respondetur quatenus militat contra secundam conclusionem. Facilius quidem multiplicari virtutes ut in plurimis in voluntate, quam in intellectu: quoniam intellectus simplicior & perfectior potentia est, quam ipsa voluntas. Ea vero, quæ in inferioribus dispersa sunt, solent adunari in superioribus. Ceterum interdum contingit oppositum, videlicet, quod in intellectu multiplicentur lumina, per quæ res illustrantur & perficiuntur: & ex parte voluntatis non multiplicetur inclinatio & propensio in res ipsas. Exempli gratia in intellectu sunt duo habitus circa prima principia. Alter qui dicitur intellectus circa speculabilia principia. Alter vero qui dicitur synderesis circa principia practica & moralia. Ex parte vero voluntatis neq; sunt duo habitus, imò neque unus respectu boni connaturalis quod ostenditur per illa diuersa lumina: sed ipsa voluntas absque habitu superaddito, est propensa & inclinata in huiusmodi bonum: imò voluntas est ipsa propensio & inclinatio. Item est aliud exemplum. Ex parte intellectus est alias habitus circa prima principia & alias circa conclusiones in speculabilibus: & tam ex parte voluntatis unus & idem habitus virtutis est circa media eligibilia & circa finem virtutis. V.g. Unus habitus temperantie facit bonam intentionem circa illam materiam, & bonam electionem mediorum ad finem intendit: cum tamen in intellectu etiam in practicis sint quatuor habitus sive virtutes ad operationem virtutis temperantie & cuiuslibet; scilicet Eubulia & Synesis & Gnomi & prudentia. Ad istum modum dicimus in præsenti, quod cum distinctione prudentiae in monasticam & politicam, potest esse identitas secundum essentiam iustitiae legalis in subditis & Principe.

E Ad ultimum negatur minor. Propriè loquendo: non enim iustitia legalis in Principe est Architecto-

F

nica secundum naturam suam nec respicit secundum naturam suam nisi eundem finem, quem respicit iustitia legalis in subditis, scilicet, bonum commune. Virtus autem Architectonica, id est, superintendens ex natura sua debet habere uniuersaliorem finem. Verum est tamen quod dicit D. Thom. in articul. 6. Iustitia legalis prout residet in Principe est quasi Architectonica, quoniam licet ipsa secundum se non magis habeat Imperare in Principe quam in subditis: tamen ratione subiecti, quod est ipse Princeps, deseruit magis ad imperium: quam prout est in subditis, quorum est obedire Principi ad procurandum bonum commune. Imo vero ad eundem modum omnis virtus que residet in Principe, potest quodam modo dici Architectonica: que vero residet in subditis visualis & quasi administrativa. Et ratio est quoniam Princeps imperat omnes actus aliarum virtutum quatenus a iustitia legali ordinantur ad bonum publicum. Subditi vero exequuntur huiusmodi actus de quibus imperat Princeps propter eundem finem boni publici.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Vtrum iustitia particularis habeat specialem materiam?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio unica affirmativa. Iustitia solum est circa actiones exteriores, & res secundum quandam obiectum rationem specialem, scilicet, prout secundum illas unius homo ordinatur ad alium.

ARTICVLVS NONVS.

Vtrum iustitia sit circa passiones?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio est negativa.

Secunda conclusio in solutione ad primum. Omnis virtus moralis ordinatur ad delectationem & tristitiam sicut ad quodam fines consequendos.

Tertia conclusio in solutione ad secundum. Rectificatio operationum, secundum quod ad exteriorem materiam ordinatur pertinet ad iustitiam: sed secundum quod ad passionibus ortuntur, pertinet ad alias virtutes morales, que siunt & versantur circa passiones.

Vulnus conclusio ad tertium. Iustitia legalis magis se potest extenderet ad passiones, quam iustitia particularis; sed simpliciter loquendo non est sensa passiones, sed circa operationes. Intentio Diu. Thom. in his duobus articulis est inquirere differentiam iustitiae, que desumitur per ordinem ad actionem illius: que est reddere alteri ius suum, & per ordinem ad obiectum, quod est ipsum ius, quod alteri tribuitur. At eius autem omnis versatur circa materiam aliquam, que dicitur materia circa quam, que quidem eadem est cum obiecto secundum rem: sed tamen actio virtutis imponit ipsi materia circa quam versatur, formam: constituens in illa medium quod est obiectum formale quod operatur virtus. Quemadmodum faber lignarius respicit secundum artem suum lignum tanquam materiam circa quam versatur eius ars. At vero quatenus imprimis figuram in ipso ligno, intelligitur ratio obiecti in ligno operato a arte. In his itaque duobus articulis agit Diu. Thom. de materia circa quam versatur iustitia. Pro quorum intelligentia notandum est primo, quod haec vocabula operatio & passio significatione qua-

Adam ampla dicuntur de omnibus actionibus & passionibus, sive sint voluntatis sive appetitus sensitivus, sive potentia exterioris executiva. At vero quoniam actio appetitus sensitivus sit quadam cum alteratione physica organi in quo subiectatur appetitus: accommodatum est hoc nomen passio, ut significet tantum actiones appetitus sensitivus. Reliquae vero actiones voluntatis & potentiarum exteriorum retinent nomen operationis. Imo quoniam per passiones bene vel male disponitur homo in ordine ad seipsum: At vero per operationes disponitur bene vel male in ordine ad aliud, ideo est in usu loquendi philosophorum moralium, ut illa tantum actiones voluntatis & potentia exterioris dicantur operationes, per quas homo ordinatur ad alterum: non autem illae, quae ordinantur ad seipsum: etiam si sint sine passione. Notandum est secundo. Iustitiam legalem aliquo modo non appropriare & determinare sibi materiam specialem, sed uniuersalem aliarum virtutum. De qua iustitia potest intelligi testimoniam illud glossa quod citat Diu. Thom. artic. 8. argument. 1. Quod quidem est Dic. Augustin. libr. 2. de Genes. contra Manich. capit. 10. Intelligeremus potest alterum testimonium quod citatur ibidem argum. 2. ex Augustin. lib. 8. 3. questio. 6. si quidem de legali iustitia maxime verificantur illa testimonia: quamvis Diu. Thom. aliter soluat illa argumenta. Cofferit etiam Diu. Thom. hanc explicationem articul. 9. ad tertium. Et ratio eius est manifesta. Quoniam iustitia legalis ordinatur ciues & bona ipsorum ad bonum publicum tanquam bona partium ad bonum totius, & tanquam medium ad finem. Passiones autem redditae ad medium rationis sunt bona ipsorum ciuium, ergo eas etiam ordinat iustitia legalis ad bonum publicum. Notandum est tertio, quod si velimus valde proprietatem & formaliter loqui, iustitia legalis versatur tantum circa operationes & non circa passiones. Hac doctrina videtur D. Thom. articul. 9. ad tertium. ubi inquit, quod principalius iustitia legalis versatur circa operationes etiam illarum virtutum, que respiciunt passiones, verbi gratia fortitudo, ut a iustitia legali imperatur, principaliter respicit exteriorem actionem scilicet aggressionem in bello aut etiam fugam ipsam quatenus expedit bono publico. Id ipsum insinuauerat D. Tho. in solutione ad tertium: non enim dixit absolute iustitiam legalem respicere passiones tanquam materia, sed loquitur comparativè, scilicet, quod magis est circa passiones, quam iustitia particularis?

ARTICVLVS DECIMVS.

Vtrum medium iustitia sit, medium rei.

SVMMA TEXTVS.

Cum iustitia versetur circa exteriores operationes, & res, medium in ea est medium rei consistens in quodam proportionis aequalitate res exterioris ad exteriorem personam.

COMMENTARIUM.

Dubitatur circa istos duos articulos; Vtrum iustitia saltem particularis versetur tantum circa passiones. Hæc dubitatio habet aliam annexam, scilicet, An iustitia sit tantum in voluntate subiectu, an vero simul etiam sit in appetitu sensitivo. Vtriusque dubitationis eadem est solutio. Si enim iustitia versatur tantum circa operationes, sit tantum in voluntate subiectu, si autem versatur simul circa passiones, erit simul in appetitu sensitivo.

Arguitur ergo primò, & probatur, quod iustitia versetur simul & circa operationes, & circa passiones, & quod sit in voluntate & in appetitu sensitivo. Misericordia versatur simul circa operationes & passiones, & simul est in voluntate & in appetitu sensitivo, ut ostendimus 2.2. quest. 30. art. 3. dubio. 2. ergo & iustitia saltē particularis versabitur circa operationes & passiones, & erit in voluntate & in appetitu sensitivo. Probatur consequentia. Quia sicut iustitia est ad alterum: ita etiam misericordia est ad subleuandam miseriam alterius. Quod si misericordia nihilominus moderatur passiones appetitus sensitivi, scilicet compassionem & durtitatem erga miseriam alienam, sequitur quod iustitia etiam moderetur passiones appetitus sensitivi, scilicet, nimirum cupiditatem rerum temporalium, quae impedit ne quis reddat alteri quod debet, ut quod non promptè & delectabiliter reddat. Confirmatur, quoniam liberalitas, quae etiam est ad alterum, versatur simul circa operationes & passiones: ut docet D. Thom. in solutione ad secundum argumentum articul. 9. ergo eadem erit ratio de iustitia.

Arguitur secundò. Virtutes quae sunt in appetitu sensitivo tanquam in subiecto, quales sunt fortitudo & temperantia, versantur simul erga operationes & passiones, ergo iustitia. Antecedens probatur. Quoniam portissimum actus fortitudinis & temperantiae est electio voluntatis, iuxta doctrinam Arist. 6. Ethicor. cap. 2. Virtus enim moralis quecunque, est essentialiter habitus electivus: ipsa autem electio principaliter est actus voluntatis elicitus: quamvis sit quādam electio participata in appetitu sensitivo, sed h̄c est minus principalis, utpote, derivata ab electione voluntatis, igitur fortitudo & temperantia versantur circa operationes. Hoc argumento non solūm impugnatur conclusio artic. 9. sed est ratio prima illius.

Arguitur tertio. Et probatur, quod saltē iustitia legalis versetur circa operationes & passiones, & sit subiectiē consequenter in voluntate & in appetitu sensitivo. Nam D. Thom. in solutione ad tertium, tribuit iusticie legali quod versentur circa passiones, quamvis minus principaliter. Hoc enim non obstat quomodo ponatur aliquis habitus in appetitu sensitivo: sicut ponitur habitus misericordie & habitus liberalitatis in appetitu sensitivo: quamvis istae virtutes principaliter ordinentur ad alterum. In hac quest. Buridanus 5. Ethic. quest. 1. contrarius est doct. D. Thom. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Iustitia etiam particularis versatur tantum era operationes, & consequenter tantum est in voluntate subiectiē. Hac est expressa sententia. Philosophi 5. Ethic. c. 1. & 2. & est doctrina D. Thom. 1.2. quest. 60. art. 2. & 3. vbi vniuersaliter de iustitia hanc conclusionem docet. Intelligenda est autem conclusio quod iustitia per seipsum respicit tantum operationes circa alterum tanquam propriam materiam circa quam versatur. Cum hoc tamen stat in veritate, quod aliqua iustitia respiciat passiones indirecte, & medianibus alijs virtutibus moderandas.

SECUNDA CONCLUSIO.

Iustitia siue legalis siue particularis tantum resideret in voluntate tanquam in subiecto. Probatur, quia tantum per se respicit operationes. Non autem versatur circa passiones appetitus sensitivi, ergo ta-

tum est in voluntate subiectiē. Antecedens ostenditur à D. Thom. in art. 8. & 9. Et ratio est, quia virtus in ea tantum potentia collocatur in subiecto, cuius actus moderatur. De hac conclusione vide quae supra dicta sunt art. 4.

Ad primum argumentum respondetur negando consequentia. Et ratio disertimis est: quoniam humana misericordia per se respicit simul & operationes & passiones, scilicet, & bonū alienum & proprium. Bonum quidem alienum: quatenus ordinatur homo per illam ad subleuandam alienam miseriam; bonum autem proprium habentis, quatenus ordinatur circa passionem, quae est in appetitu sensitivo. Definitur enim misericordia quod sit cōpassio alienæ miseriae ad subleuandam illam. Et idcirco postular virtus misericordiae humanæ duos habitus partiales ad sui perfectionem. Alterum in voluntate respectu boni alieni, Alterum in appetitu sensitivo respectu boni proprij. Dicimus autem misericordiam humanam: quoniam misericordia absolutè & secundum se reperitur propriè in Deo: in quantum nulla est passio nisi metaphoricè. Eodem modo dicendum est de humana liberalitate quod includit duos habitus: Alterum in ordine ad bonum alienum in voluntate: Alterum ad temperandam passionem avaritie in appetitu sensitivo. At vero iustitia humana tantum per se respicit bonum alienum si autem aliquis propter avaritiam impeditur à reddendo debito vel a redēdo delectabiliter ut requirit virtus: tunc pertinet ad aliam virtutem moderari talem passionem, scilicet, ad liberalitatem. Quemadmodum si iudex impeditur à recta sententia ferenda propter passionem formalizationis, tunc pertinet ad virtutem castitatis auferre illud impedimentum, sunt enim virtutes connexas & ad inuicem operas suas impendunt.

Ad secundum respondetur electionem voluntatis elicitem à virtute tēperantiae & fortitudinis non dici operationem eo modo, quo in præsenti utimur nomine operationis: quoniam electio voluntatis elicita ab illis virtutib⁹ tota refertur & ordinatur ad bonum ipsius hominis habentis per moderationem passionum. Quamvis enim istae virtutes sint tantum subiectiē in appetitu, tamen ipsa electio voluntatis propria & delectabilis circa talem materiam esse non potest nisi proficiscatur à virtutibus existētibus in appetitu sensitivo. Et quamvis sint in potentia inferiori subiectiē, nihilominus possunt elicere actū electionis talem in voluntate. Quoniam ipsa virtutes à dictamine prudētiae, quae est in intellectu, vel sunt acquisitæ vel operantur, ponuntque in exercitio suas operationes. Quapropter in virtute illius possunt elicere actū in voluntate quācum ad modum virtutis quemadmodum dicunt Philosophi quod phantasmatum illuminata ab agenti intellectu producunt speciem intelligibilem in intellectu possibili. In præsenti igitur dicimus quod operationem solum accipimus ut significet illam actionem quę ordinatur perfec̄tio ad bonum alterius. Quapropter ipsam electio, quae est à iustitia non dicitur operatio neque materia circa quam operatur iustitia. Etenim materia circa quam illa dicitur, in qua actio virtutis imprimet formam & modum suum. Ipsa igitur electio iusticie non potest esse materia circa quam operatur iustitia: sed debet esse operatio exterior, vel aliqua res exterior, sic enim perduo D. Thom. ip̄ assignando materiam iusticie dicit quod sunt operationes exteriores & res ipse.

Ad ultimum respondetur. Iustitiam legalem non versari per se circa passiones. Ad confirmatio-

nem negatur a tecedens. Accipimus enim medium rei, non prout dicitur transcendentalis res, sed prout distinguitur a passionibus personæ secundum quod in ordine ad ipsum moderandæ sunt. Ceterum quod ibidem obijcitur de fortitudine & temperantia virtute non obilit, quoniam fortitudo & temperantia non versantur immediatè nisi circa passiones quarum obiectum est delectabile gustus vel tactus vel respectu fortitudinis timor vel audacia quatenus moderantur sicut operat, quod autem ipse miles dexterè pugner, pertinet ad artem & membrorum agilitatem & fortitudinem naturalem. Et per hoc patet ad secundam confirmationem. Etenim iustitia imperat in illo casu quod talis operatio pugnae fiat secundum quod alteri debitum est; fortitudo vero aliter concurrit quam moderando passiones timoris & audacie.

ARTICVLVS VNDECIMVS.

Vtrum actus iustitiae sit reddere unicuique quod suum est?

SUMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmativa. Nota breviter in hoc articulo, quod actus iustitiae qui dicuntur esse reddere unicuique quod suum est: duplicitate potest contingere. Uno modo ut id quod redditur alteri, sit proprium illius & in eius dominio numeratum, verbi gratia quando ego reddeo Petro equum, quem mihi accommodauerat. Altero modo contingit, ita ut id quod redditur ante redditionem ipsam non erat proprium eius cui redditur neque in eius dominio numeratum: sed tantum ille habebat ius ut ego redderem illi, & mea operatione reddendi & tribuendi efficerem proprium illius, verbi gratia, cum ego reddeo mercenario mercem suam pro labore diei, vel restituam pecunias quas mutuo acceperam. Conclusio igitur articul. Veroq; modo verificatur. Non enim opus est, ut id, quod alteri redditur per actum iustitiae, sit proprium eius cui redditur ante redditionem: sed sufficit ut mea redditione, ad quam ius habet, sit proprium illius. Pro intelligentia huius articuli reuocentur in memoriam quæ diximus articul. 1. huius questionis, & 5. & 6.

ARTICVLVS DVODICIMVS.

Vtrum iustitia preemineat inter omnes virtutes morales?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Manifestum est quod iustitia legalis est præclarior inter omnes virtutes morales. Ratio est, quia bonum commune est eius proprium obiectum. Secunda conclusio. Iustitia etiæ particularis est præclarior inter alias virtutes morales. Ratio est, quia est in nobilius subiecto, & habet nobilius obiectum.

COMMENTARIUM.

In precedentibus articulis tradidit nobis Diu. Thom. absolutam iustitiae cognitionem: in hoc autem articulo comparatiuam. Comparatur autem iustitia vniuersaliis alijs virtutibus in 1. 2. quæstio. 69. articul. 3. Vbi diffinitur quod virtutes intellectuales præstant simpliciter loquendo omnibus moralibus: ac proinde prudentia, quæ ratione subiecti, inter intellectuales numeratur, excellentior est quam aliæ

A virtutes morales: ac proinde in praesenti solùm comparat D. Thom. iustitiam cum virtutibus moralibus præter prudentiam. Nos autem non ita vniuersaliter disputabimus de excellentia virtutis iustitiae, comparando illam cum alijs virtutibus moralibus: sed solùm cum misericordia. Huius instituti duplex est ratio. Prima, quoniam non potest haberi exacta notitia & cognitio comparatiuam duorum extermorum, nisi prius habeatur absoluta cognitionis misericordia, suprà in quæst. 30. Secunda ratio est. Quoniam D. Thom. sèpe de decem virtutibus querit eandem quæstionem. An sint excellentiores reliquis. In hac 2. 2. suprà in quæst. 30. de misericordia. De iustitia vero in praesenti articulo. De religione autem infra quæst. 81. De obedientia quæstio. 104. De liberalitate quæst. 117. De fortitudine in quæst. 123. De Patientia in quæstio. 136. De Temperantia quæst. 141. De Virginitate quæstio. 152. Et denique de Humilitate quæst. 161.

Dicitur breviter, Vtrum iustitia sit præstantior, quam misericordia. Arguitur primò pro parte negativa. Nam D. supra quæst. 30. artic. 4. ait, misericordiam esse præstantiorem omnibus virtutibus, quæ ordinantur ad proximum.

Secundò. Actus misericordia est multò potior & potentior, quam actus iustitiae. Ergo ipsa virtus. Probatur antecedens. Actus misericordia est supplere & lenare miseriā proximi, actus autem iustitiae est reddere proximo quod suum est: sed lenare & supplere defectus aliorū est potentioris agentis, ergo actus misericordia est præstantior actu iustitiae, quæ potest esse inter æquales.

Tertiò. Lenare omnem miseriā spiritualem non solum à personis priuatis, sed etiam à communitate pertinet ad actum misericordie, sed iste actus est diuinissimus & præstatiissimus, quo nullus maior ex cogitari potest. Ergo misericordia inter omnes virtutes præstantissima est à toto genere.

Ad hoc dubium responderetur primò, ex doctrina Caietani super istum articulom, quod cum misericordia, ut habitum est includat, duos habitus. Alterum qui residet in appetitu sensitivo, & versatur circa passiones. Alterum qui existit in voluntate & versatur circa operationes exteriores supplentes miseriā alienam: prior quidem habitus est imperfectior quam habitus iustitiae. Et hoc probat Diu. Thom. in hoc articul. 12. Posterior vero habitus est multò præstabilior virtute iustitiae. Et hoc probant argumenta facta in hoc dubio. Neque Diu. Thom. sibi contrarius est, quoniam in praesenti articulo, dicit iustitiam præstantem omnibus virtutibus moralibus: loquitur enim de virtutibus moralibus, quæ communiter inter morales numerantur. At vero misericordia in posteriori illa consideratione nagiis videatur pertinere ad virtutē Theologicam charitatis, quam ad virtutem moralem. Nam idecirco Diu. Thom. disseruit de misericordia in tractatu de charitate, ergo ibi non considerauit illam ut virtutem moralem, sic enim reseruasset illum tractatum ad considerationē de partibus potestib; moralibus iustitiae. Responderetur secundò, & fortassis melius ex doctrina D. Thom. art. 11. ad primum, quod misericordia humana est virtus adiuncta iustitiae. Unde comparatio hæc non fit nisi cum alijs virtutibus, quæ non sunt ipsi iustitiae adiunctæ. Nec mirū est, quod virtus adiuncta cardinali virtuti sit potior virtus simpliciter, quam ipsa cardinalis, ut patet de religione, quæ potissima est post virtutes Theologicas, ut docet Diu. Thom. infra quæst. 81. Versatur enim circa cul-

tum Dei. Ad hunc ergo modum dicimus, quod misericordia humana quamvis sit adiuncta virtuti cardinali est potior virtus, quam illa, ut probant argumenta facta. Respondetur tertio, quod quamvis misericordia secundum se in tota sua generalitate & plenitudine possit supplere omnem misericordiam alienam etiam totius mundi. Tamen humana misericordia, quam in praesenti comparamus cum humana iustitia non est efficax ranti boni quod consideratur tanquam obiectum plenarium misericordiae in communi, ut etiam inclidit diuinam misericordiam: quin immo multum deficit humana misericordia ab efficacia exequendi actum perfectum circa suum obiectum. At vero iustitia etiam humana perfecte operatur circa suum obiectum: facit enim perfecte & qualitatem circa illud, & properea simpliciter loquendo humana iustitia perfectior est quam humana misericordia. quæ doctrina multum consonat cum doctrina Diu. Thomæ articul. II. ad primum & secundum argumentum.

QUESTIO LIX.

De Iniustitia.

D Einde considerandum est de iniustitia. Et circa hoc queruntur quatuor.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum iniustitia sit vitium speciale?

SUMMA TEXTVS.

P Rima conclusio. Iniustitia illegalis est speciale vitium secundum essentiam, sed generale secundum intentionem & imperium.
Secunda conclusio. Iniustitia particularis habet partitatem materiam, & est specialis vice.

COMENTARIUM.

I N hoc articulo hoc solum obseruandum est, quod cum opposita multiplicentur tot modis unum, quot & alterum: easdem omnino divisiones quas tribuimus iniustiæ, consequenter, debemus facere respectu iniustiæ. Rursus eadem omnino materia circa quam versatur iniustitia est materia circa quam versatur iniustitia: quamvis ratio formalis obiecti debeat esse differentia. De hac re videatur Arist. lib. 5. Ethic. c. 2.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Vtrum aliquis dicatur iniustus ex hoc, quod facit iniustum?

SUMMA TEXTVS.

P Rima conclusio. Duobus modis potest contingere, quod aliquis faciat iniustum, & non sit iniustus secundum quod iniustus dicitur ab habitu iniustiæ. Primo quidem si faciat iniustum præter intentionem. Secundo si

Tomus quartus.

A faciat iniustum ex aliqua passione.

Secunda conclusio. Facere iniustum ex intentione & electione est proprium iniustiæ secundum quod iniustus dicitur ab habitu iniustiæ.

COMMENTARIVM.

D Vbitatur in hoc articulo circa conclusiones Diu. Thom. Videntur enim falsæ. Primo quidem, quoniam actio iniuriosa furti facta ex pallione formaliter est actus iniustiæ, ergo facit hominem iniustum formaliter. Quemadmodum etiam qui fornicatur in loco sacro, quamvis fornicetur ex passione, & nollet cum muliere esse ibi nihilominus facit formaliter sacrilegium, & ipse est sacrilegus, ergo impertinens est quod aliquis peccet ex passione, ad hoc, quod non sit formaliter vitium talis speciei.

Secundò arguitur. Omnis actus iniquus siue ex ignorantia siue ex passione, siue ex intentione, contrariatur iustiæ & corruptit illam, ergo poterit generare habitum contrarium iniustiæ si sèpius multiplicetur.

Tertiò arguitur. Omnis actio iniuriosa, siue ex ignorantia, siue ex passione, siue ex intentione fiat, si peccatum mortale est, avertit hominem à Deo, & corruptit omnes virtutes infusas, in fine etiā auertit hominem à Deo ut autore naturæ, & manet omnino mifer, ergo ille est iniustus.

Denique arguitur. Si doctrina D. Thomæ vera est, sequitur quod habeat verum in alijs virtutibus contrarijs alijs virtutibus moralibus: Consequens tamen est falsum, ergo, &c. Probatur tequila, quoniam rationes Diu. Thomæ in articulo æqualiter procedunt de omnibus virtutibus. Minor autem probatur ex doctrina D. Th. in solutione ad tertium. Vbi docet, differentiam inter iniustiæ & alia virtutis: sicut est differentia inter iustiæ & alias virtutes secundum comparationem ad obiectum. In oppositum tamen est doctrina Arist. lib. 5. Ethic. cap. 8 quam explicat Diu. Thom. in articul. Pro decisione difficultatis fit

PRIMA CONCLVSIÖ.

E Rectè & verè Arist. & morales Philosophi illum sequuti attribuunt soli actioni iniustiæ ex intentione & electione factæ, ut sit propria hominis iniustiæ faciatque iniustum.

F Pro intelligentia huius conclusionis. Notandum est, quod in duplaci sensu potest verificari & probari. Uno modo, ut iniustus accipiat pro homine iniustiæ secundum habitum iniustiæ. Alio modo ut propriū accipiat pro eo quod alicui conuenit primò & per se & maximè formaliter. Probatur ergo conclusio in priori sensu: quoniam quamvis sit verum, quod attenta facultate liberi arbitrii possit aliquis homo prorumpere prima vice in actum iniustiæ ex electione & intentione factum: tamen moraliter loquendo hoc non contingit. Nemo enim repente fit summus neq; in virtute, neque in vicio: Est igitur argumentum. Actus iniustiæ ex electione & intentione, est summus actus in illo genere actus, & virtutis, ergo qui illum exercet habet habitum iniustiæ. Et confirmatur, quoniam sicut virtus est dispositio perfecti ad optimum: ita vitium ut dicitur 7. physico, est dispositio imperfecti ad pessimum. Sed haec dispositio non acquiritur quolibet actu imperfecto; sed necesse est per incrementa procedere, siue in bono, siue in malo, ergo qui iam peccat ex inten-

tione & electione circa tale obiectum habituatus est respectu illius.

Deinde probatur conclusio in alio sensu. Injustum non ex intentione & electione volitum, quamvis sit præsumptum & cognitum: non est per se primò volitum licet possit dici, per se secundò volitum. Similiter iniustum ex ignorantia & passione volitum non est per se & directè volitum, sed indirectè vel interpretatiè, ergo sola actio iniusta ex intentione & electione habet quod sit propria primò & per se hominis iniusta. Reliquæ vero actiones etiam iniustæ non habent hoc primò & per se & formaliter, sed per se secundò, vel indirectè vel per accidentem & interpretatiè. Antecedens probatur, quoniam in moralibus finis expressè intentus specificat actum formalissimum: sicut in numeris ultima unitas superueniens dat speciem numero, ergo actus iniustitiae exercitus ex intentione & electione talis finis, est proprius & formalissimus iniustitiae habitus.

SECUNDA CONCLUSIO.

Doctrina D. Thom. etiam habet verum in universis vitijs, ut rationes factæ probant: sed quoniam alia virtus præter iniustitiam, versantur circa passiones, visum est aliquibus quod illa operatio in alijs vitijs dicatur fieri ex passione, quæ sit ex passione circa aliam materiam, non circa propriam illius vitiij. Quoniam alijs omnis actio vitiosa esset ex passione in illis vitijs. Nobis tamen non placet hæc intelligentia. Est enim differentia inter incontinentem & intemperatum, quod quamvis uterque se exerceat circa passiones non moderando illas: tamen incontinentis dicitur peccare ex passione: intemperatus autem ex habitu & electione. Ratio est huius differentiæ, quoniam ille dicitur peccare ex passione, qui præuenitur ab aliqua passione ab ea quæ irritantur, quæ non est sibi voluntaria vel non omnino voluntaria. At vero quando aliquis iam habet habitum intemperantia, iam ipsæ passiones voluntariae sunt, & aliquando, imò & saepè voluntariè incitantur atque irritantur. Atque hoc pacto etiam in materia intemperantiae invenietur aliquis qui non peccet ex passione, sed ex habitu, & intentione, & electione.

Ad argumentum in oppositum respondetur. Ad primum quod actio iniustitiae facta ex passione à sciente & vidente, quod est iniustitiae actio, magis accedit ad formalitatem virtutis iniustitiae, quam ea, quæ sit ex ignorantia. Vraque tamen non est per se primò actio iniustitiae; sed per accidentem intenta vel per se secundò.

Ad secundum respondetur, solam actionem, quæ sit per se primò ex intentione & electione, contrariari per se primò virtuti iustitiae: & presupponit moraliter loquendo habitum iniustitiae.

Ad tertium respondetur, quod non solum apud Theologos; sed etiam apud Philosophos morales verum est quod unicus actus iniustitiae, qui est peccatum mortale, corruptit omnes infusas virtutes: sed tamen ex virtutibus acquisitis semper manet quedam habitualis dispositio virtutis ad bonum: neque statim unico actu generatur habitus vitiij.

Ad quartum, ex doctrina D. Thom. respondetur, quod potius inde colligitur nostra secunda conclusio. Quamvis aliqualis differentia assignetur à D. Thom. inter iustitiam & alias virtutes: & consequenter inter actionem iniustitiae & actionem aliorum vitiorum.

A

ARTICULUS TERTIUS.

Primum aliquis posse pati iniustum, volens?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Per se & formaliter nullus potest iniustum vel facere nolens, vel pati volens.
Secunda conclusio. Per accidentem vel quasi materialiter potest aliquis iniustum vel nolens facere vel volens pati.

Vraque conclusio huic articuli desumpta est ex doctrina Aristot. libr. 5. Ethicorum capir. 9. Et quidem prima conclusio habetur expressa in illa regula iuris: scienti & consentienti non fit iniuria. libr. 6. regula. 27. & desumpta est hec regula ex lege nemio. ff. de regulis iuris.

COMMENTARIUM.

Notandum est circa primam conclusionem & illam regulam iuris. Primò quod consensus & voluntas eius, qui patitur iniustum non debet oriri ex ignorantia: quia talis consensus ex ignorantia ortus censeretur inuoluntarius: quoniam ignorantia inuoluntarium causat. 1. 2. question. 76. Quocirca talis consensus non tollit rationem formalem iniusti. Et ita regula citata inquit, Scienti & consentienti. Secundò, quod consensus patientis iniustum non debet oriri ex iniustitia aut violentia inferentis iniustum, sed ex libera & spontanea voluntate ipsius patientis. Nam alijs non erit consensus liber & voluntarius sed habebit aliquid admixtum inuoluntarij. Consensus autem mixtus ex voluntario & inuoluntario non aufert rationem formalem iniusti: ut colligitur ex his quæ dici solent. 1. 2. question. 6. verbi gratia. Si quis latroni minanti mortem, voluntario actu offerat pecuniam, ut saluet viram: reuera patitur iniustum à latrone suscipiente pecuniam: quoniam illa voluntaria oblatio pecunia non est pura, sed mixta ex voluntario & inuoluntario: trahit enim originem ex violentia à latrone illata. Similiter qui fœneratori soluit usuras iniustum patitur formaliter quia voluntas soluendi usuras dimanavit ex iniustitia fœneratos exigentis usuras: atque adeo est voluntas mixta.

Tertiò notandum est, quod in casu primæ conclusionis, Is qui infert iniustum, postquam illi constiterit de libero consensu patientis, ad nullam tenetur illi compensationem aut restitutionem faciendā: quia reuera ille patientis non fuit passus iniustum. v.g. qui existimans se furari centum, postea certò cognoverit Petrum liberè consensisse in ablatione illorum centum, non tenetur ei aliquid restituere. Consultò dixi quod ipsi patienti iniustum non tenetur satisfacere: quoniam poterit contingere quod licet non teneatur satisfacere ipsi patienti, teneatur tamen alteri qui passus est iniustitiam formalem. v.g. Si quis prodigus habens vxorem & filios erogauebit prodigè Petro omnem suam substantiam: Petrus nullam tenebitur facere restitutionem ipsi prodigo: tenetur tamen vxori & filiis, qui habent ius ut ex illis bonis aliantur: cui iuri isti non cesserunt.

Sed his suppositis arguitur contra primam conclusionem præsertim contra secundam partem. Primò qui libero consensu semetipsum alteri tradit, ut interficiatur, aut vulneretur patitur formaliter

ter iniustum, si occidatur aut vulneretur: & tamen supponimus illum simpliciter esse volentem ergo, &c.

Secundò arguitur. Si pater filiam virginem voluntariè tradat alicui, ut abutatur illa: & similiter maritus tradat vxorem alicui; formaliter patiuntur iniuriam ab illo qui vitiat virginem & vxore aliena vtritur, ergo. Probatur antecedens. Nam qui in illo casu virginem defloraverit, committit viuum stupri. Similiter qui vxore illa vtitur, cōnitit adulterium. Sed in his duobus vitijs præsertum in adulterio intrinsecè clauditur ratio iniustitiae, secundum communem opinionem.

Ad hæc argumenta interpretes D. Tho. respondent, quod bona quibus homo vtritur sunt in dupli- ci differentia, quædam pertinent ad nostrum dominium perfectè, ita vt per facultatē arbitrij possimus illis liberè vti. Huiusmodi sunt bona externa: vt pecunia, & alia, quæ pecunijs comparantur. Quædam vero bona sunt, quibus non vtimur per plenum dominium: sunt tamen à natura nobis concessa & tradita in nostram tutelam & custodiā: ita quod potius sumus custodes illorū, quam domini. Huiusmodi sunt illa omnia bona de quibus procedunt duo argumenta facta. Etenim vita & membra nostra quanuis illis vtamur, non tamen plenaria dominium habemus. Habemus tamen ius custodiendi & seruandi huiusmodi bona nobis concessum à naturâ. Imò & stricta obligatione naturali custodire tenemur huiusmodi bona. Simili- ter pater iure naturæ est custos virginitatis filiæ, quam tenetur custodire naturali obligatione: sicut tenetur vir vxoris corpus custodire. Hac ergo lupopis distinctione dicitur, quod prima conclusio Diui Thomæ limitanda est ad bona primi generis: in quibus vniuersaliter est verum nullum posse iniustum pati, si ipse fuerit spontaneus & voluntarius. Nonnam eiusmodi bona plenario dominio subi- ciuntur nostræ voluntati. Secus est autem in bonis secundi generis, quorum homo non tam est dominus, quam custos à natura designatus. Ista solutio & limitatio conclusionis secundæ colligitur aperte ex solutione ad primū huius articuli. Contra istam tamē solutionē est argumentū: si custos vinearū con- sentiat liberè aliquē deuastare vineā: deuastator ille licet iniustum faciat cōtra verum dominum vineā: nullam tamen iniustitiam facit ipsi custodi. Et non alia ratione, nisi quia liberè consentit ipse custos, ergo quanvis homo non sit dominus suorum mem- brorum: sed tantum custos, nihilominus si ipse consentiat liberrimè in abscessionem alicuius mem- bri, nullam patietur iniuriam. Sic dicunt ex mente domini Caietani infra quæst. 154. art. 6. circa primū dubium. Quod homo nullum habet ius aut dominij aut custodiæ supra membra corporis sui, quod habeat ortum ex eius libera voluntate. Sed rotum homini ius originatum est à natura & à naturæ autore: quo circa homo per liberam volun- tam non potest cedere iuri quod habet ad custodiendum membras sua, atque adeo qui ipsa læserit laret simili- ter hoc ius custodiæ, & ex consequenti interrogabit iniuriam ipsi homini, qui est custos. Se- cūs autem est in custode vinearum aut aliarum hu- iusmodi rerum, cui competit ius custodiendi non ab autore naturæ: sed ex libera eius voluntate accep- tante hoc ius custodiæ. Contra hanc tamen solu- tionem replicatur. Primo supponamus aliquem custodem vinearum aut agrorum non propria vo- luntate acquisisse ius & obligationem custodiendi vineas & alia bona huiusmodi: sed ex imperio legis

A aut superioris indicis compellentis ipsum enī in re- pugnantem. Tunc ius quod ille habet custodiendi, non pender ab eius voluntate, & ex consequenti neque potest ipse pro sua voluntate & libertate cedere haic iuri neque excutere à se obligationem custodiendi. Et nihilominus si ipse consentiat libe- rè in deuastatione vineæ, nulla illi sit iniuria: quan- uis ipsem consentiens, & deuastator vineæ iniustiam faciant domino vineæ, ergo eadem ratione quanvis homo non possit pro sua voluntate cedere iuri sibi tradito à natura custodiendi membra: si ta- men liberè consenserit in lesionem sui corporis, nullam iniustitiam patietur. Et confirmatur, quod quis ex præcepto naturæ ius habeat & obligatio- nem custodiendi aliqua bona, aut verò ex præcep- to legis positiva, nihil aliud refert nisi quod ille, si non custodiat, violabit ius & legem naturæ. Iste verò violabit ius positivum & legem humanam: quod erit leuius peccatum, ergo nihil refert ad no- strum propositum quod aliquis ex lege naturæ sit custos aut verò ex lege positiva.

B Secundò implicat contradictionem, quod ali- quis patiatur iniustum formaliter in eo, in quo est spontaneus, & voluntarius absque illa inuolunta- rī admixtione, ergo est impossibile, quod quis vo- lens & sciens consentiat in lesionem sui corporis, & quod in tali lesionē iniustum formaliter patiatur, vnde cuncte illi competat ius custodiendi corpus suum. Probatur antecedens ex ratione D. Tho. in hoc articulo. Nam is qui est volens & consentiens, non est patiens, sed potius agens moraliter loquendo respectu eius, quod vult, ergo sicuti est impossi- bile quod quis sibi ipsi faciat iniustitiam: ita est im- possibile quod in eo, in quo est volens & consen- tiens, iniustum formaliter patiatur. Nam in tali ca- su potius sibi ipsi iniustitiam ficeret, quam illam ab alio patiatur. Quia vt dicit D. Tho. ille potius est agens quam patiens.

C Ad hæc argumenta viri docti vt respondeant, ita meditantur, quod in homine distinguenda est secundum rationē duplex voluntas. Altera est volun- tas naturæ & est illa quæ conformatur naturali inclinationi, & quæ regulatur non per discursum rationis, sed per iudicium insitum & præscriptum à natura mensuratur. Huiusmodi est voluntas, qua appetimus esse, vinere, & alia huiusmodi bona nobis omnino connaturalia. Altera est voluntas rationalis quæ non oritur totaliter ex naturali inclinatione, neque regulatur per iudicium insitum à natura: sed per discursum rationis, & per rationes excogitatas ab intellectu. Ut est voluntas, qua quis vult compa- rare diuitias. Hæc distinctione colligitur ex doctrina D. Tho. & Caierani 1. 2. quæstione 30. articulo 3. Per quam distinctionem non intendimus distin- guere duas potentias in homine: sed unam & eam- dem potentiam voluntatis comparamus ad diuersa obiecta & ad distinctas ipsius operationes.

D Secundò notandum, quod ius illud & illa obli- gatio, quæ reperiuntur in homine ad custodiendum primum non pertinent ad voluntatem rationalem sed ad voluntatem naturæ, eò quod habent omni- modam connaturalitatem cum humana natura: quanvis verum sit quod voluntas rationalis tene- tur se conformare in hac parte cum voluntate natu- ræ, quod si non fecerit, peccabit mortaliter.

E His suppositis, ad propositam dubitationem di- cunt: quod is qui voluntarius consentit in lesionem membrorum sui corporis, est quidem voluntarius voluntate rationali, dissentit tamen & repugnat vir-

tuiliter per voluntatem naturæ. Quocirca simpliciter patitur iniustum formaliter: quoniam dissentit & repugnat lesioni per illam voluntatem naturæ, ad quam per se primum pectant ius & obligatio custodiendi illæsa membra omnia sui corporis. Ex quo sequitur, quod si quando liberè contigerit, ut homo liberè consentiat in lesioné sui corporis, non solum per voluntatem rationalem, verum etiam per voluntatem naturæ; quia ita consenserit, non patietur formaliter iniustum. Verbi gratia, si quispiam offerat brachium veneno infectum, ut scindatur propter bonum totius suppositi, quod est præstantius, quam bonum vniuersusque membra, quorum quodlibet ordinatur ad bonum totius, & propter illud naturaliter se exponit periculo, nullam patietur iniustiam ab eo, qui secuerit brachium, eò quod non solum voluntate rationali, sed etiam voluntate naturæ, quæ inclinat magis ad bonum totius suppositi, quam particularis membra, consentit liberè in selectione brachij. Ex his putant soluta duo illa priora argumenta contra primam conclusionem.

Cæterum ad replicas duas contra solutionem desumptam ex Caetano quæstione 154. Respondent ad primam negando consequentiam. Ratio discriminis est, quoniam illud ius seu obligatio custodiendi quæ oritur ex lege positiva sive ex præcepto superioris, non pertinet per se primum ad voluntatem naturalem sed ad voluntatem rationalem, per quam tenemur subiçere nos legi, & superioris præcepto. Vnde qui per voluntatem rationalem consenserit, simpliciter consentit in his, quæ pertinent ad huiusmodi leges, atque adeo nullum patietur iniustum. Secus est autem in illo iure naturali quod nobis competit ex ipsa natura. Ad confirmationem respondet, quod præter illud discrimen assignatum in ipsa confirmatione, reperitur aliud assignatum ibidem.

Ad secundam replicam responderetur conuincere quod qui offert membrum corporis lesioni non patitur iniustum, si attendamus voluntatem rationalem per quam consentit lesioni. Secus est autem si attendamus voluntatem naturæ, quia per illam non consentit: quin potius repugnat & ex consequenti patitur iniustum. Sed nos in materia de homicidio aliter philosophabimur. Nunc autem sequitur hanc sententiam. Ex qua sequitur quod qui infert iniustum in illis tribus casibus propositis in duobus argumentis contra primam conclusionem, si materia sit apta reparari satisfactione vel restitutione, tenetur homo satisfacere & restituere damnum illatum in illis bonis, quantumcunque patiens consenserit. Paret ex dictis, quia omne damnum per iniustiam illatum reparandum est secundum legem iustitiae, si fuerit illatum in materia reparabili. An vero materia horum honorum in quibus infertur detrimentum volenti, sit reparabilis necne, alibi est explicandum, quoniam non est huius loci.

Circa vitramque conclusionem articuli notandum est, quod ut liber consensus patientis tollat formalem rationem iniusti: non satisfuerit, quod vitramque sit liber consensus; sed necesse est, ut respectu inferentis iniustum sit simpliciter liber consensus absque vlla inuoluntarij admixtione v. g. cum Christus patiebatur mortem, simpliciter erat voluntarius: oblatus enim est quia ipse voluit. Et nihilominus consensus eius voluntarius non abstulit rationem formalem iniustitiae à morte illata à Iudeis: quoniam ille consensus Christi oriebatur ex charitate Patris, & ex charitate, qua homines

diligebat: iuxta illud quod ipse dixit Ioan. 18. Ut cognoscat mundus quia diligo Parrem, & sicut mandatum dedit mihi Pater sic facio: Surgite eamus hinc, scilicet, ad subeundam mortem. Respetu tamen eorum, qui vitam ab illo auferabant nullum habuit consensum: sed patientissimam tantum tolerantiam: atque adeo simpliciter patiebatur iniustum ab illis, Proportionabiliter dicendum de martyribus.

Circa solutionem ad secundum notandum est quod cùm docet Diuus Thomas, quod is qui se interficit si consideretur ut priuata persona committit vitium intemperantiae, non loquitur generaliter: sed de illo tantum qui se interficit per immoderatum usum cibi aut potus. Maiorem autem habet difficultatem id quod asserit D. Thomas, quod qui se intercimit peccat peccato imprudentiae: quoniam vix potest contingere quod aliquis peccet contra prudentiam, quin simul delinquat aduersus aliam peculiarem virtutem. Non ergo fecit satis D. Tho. assignando vitium imprudentiae: sed oportebat explicare aliud peculiare vitium.

Responderetur, quod qui seipsum interficit per se primum peccat contra propriam charitatem, qua naturaliter seipsum tenetur diligere. Hæc autem charitas non est aliqua specialis virtus: sed potius est inclinatio naturalis, quæ est radix aliarum virtutum moralium. Quocirca ut D. Tho. assignaret virtutem aliquam moralem cōtra quam delinquit is, qui se intercimit, confugit ad prudentiam quæ est virtus quæ generaliter violatur in omni opere vitiōso: sed specialiori quadam ratione violatur per huiusmodi interfectionem: imprudentissimus enim reputatur ille, qui seipsum interficit.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum quicunque facit iniustum, peccet mortaliter?

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Omnis qui facit iniustum peccat mortaliter ex genere suo.

Secunda conclusio. Ex leuitate materia potest contingere quod tantum peccet venialiter: immo & quod nullum peccatum committat: quia qui patitur censetur voluntarius.

QUÆSTIO LX.

De Iudicio.

Potest considerandum est de iudicio: Et circa hoc queruntur sex.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum iudicium sit actus iustitiae?

SVMMA TEXTVS.

Cum iudicium eius, quod iustum est, determinatio sit, consequitur hinc iudicium esse iustitia actum

COM-

COMMENTARIUM.

Conclusio est affirmativa. Notandum est in hoc articulo, quod colligitur ex Diuo Thomas in solutione ad primum, quod ista vox iudicium ex prima sua significatione significat diffinitionem & determinationem iusti: ita quod pertinet ad iustitiam. Deinde vero extensa est ad signandam sententiam & determinationem intellectus in quacumque materia, sive speculativa sive practica. Et ratio huius extensionis ea fuit, quoniam quemque sententia huiusmodi importat quandam aequalitatem conformitatem. Nam in speculatiis vera sententia intellectus consistit in quadam conformitate intellectus ad rem speculatam. In practicis vero consistit in conformitate intellectus ad appetitum rectum: quia veritas practica est consentanea appetui recto. Et ad hanc posteriorem acceptationem, qua est minus propria, pertinet illa acceptio secundum quam dicimus pertinere ad quamlibet virtutem moralem recte iudicare in propria materia. Praeter has acceptiones, quæ sunt valde visitatae, & apud Theologos, & apud Philosophos morales: reperiuntur aliae quibus videntur sacre literæ. Quandoque enim iudicium significat legem Dei. Psal. 118. Statu custodire iudicia iustitiae tue. Aliquando accipitur pro causa de qua agitur in iudicio. In eodem Psalmo, iudica iudicium meum, ut verrit Hieronymus. Accipitur etiam pro punitione inficta a superiori, Exodi 6. Ego Dominus educam vos & redimam vos in iudiciis magnis. Id est, in magnis punitionibus & plagiis Aegyptiorum. Marci 12. Hi accipient prolixius iudicium. Id est, grauorem punitionem. Accipitur praeterea pro effectibus diuinæ virtutis, quorum nescimus rationem adiuvenire. Psal. 33. Iudicia tua abyssus multa. Denique sumitur iudicium pro actu iudicis definiens causam publicam. Psal. 1. Non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in consilio iustorum.

In praesenti ergo tanta disputatio versatur de iudicio secundum eius primam & potissimum acceptationem, nemirum pro definitione iuris, seu iusti.

Dubitatur ergo, An iudicium sic acceptum sit actus elicitus a virtute iustitiae, an potius a virtute prudentiae. Vniversi Theologi conueniunt in tribus. Conueniunt primò, quod si iudicium sumatur speculativè, neque a iustitia, neque a prudentia elicetur: sed vel a philosophia moralis, seu a iustitia. Vnaquaque enim scientia habet proferre iudicium speculativum in propria materia. Quocirca in praetendit non speculativè: sed practicè disputatus de iudicio. Secundò, quod iudicium practicum materialiter & entitatiè procedit a ratione, & elicetur a virtute prudentiae. In quo sensu accipienda est doctrina D. Thomæ ad primum, qua dicit ad rationem pertinere & ad prudentiam per synesim proferre iudicium. Tertiò conueniunt, quod iudicium pertinet dispositivè ad virtutem iustitiae. Nam commune est omni virtuti morali bene disponere ad D. Thomas explicat in corpore articuli, & ad princip. 1. qualis unusquisque est, talis sibi finis videtur. mores: sicut ipse dispositus est in appetitu & affectu per virtutes, aut virtutem, id ipsum insimulat. Co-micus dicens; Cum semel se quis cupiditate deuin- Paul Rom. 1. inquit, quod tradidit Deus: illos anti-

A quos Philosophos superbos & elatos in reprobum senum. Id est, quia elati erant & superbi, peruersum iudicium habuerunt de Deo & rebus spectantibus ad mores: et si alias essent sapientes. Et 1. ad Timoth. 1. ait, quod quidam repellentes bonam conscientiam circa fidem naufragauerunt.

Difficultas autem est inter graves Theologos, Vtrum iudicium sumptum formaliter & secundum quod spectat ad mores sit, actus elicitus a virtute iustitiae, an a virtute prudentiae. Et probatur primò, quod sit actus elicitus a iustitia. Diuus Thomas in hoc articulo præsertim ad tertium, docet, quod iudicium speciali ratione pertinet ad iustitiam præ alijs moralibus virtutibus, quæ pertinent ad appetitum. Sed iudicium dispositivè a quoque pertinet ad omnes virtutes morales residentes in appetitu: nam qualibet virtus eiusmodi disponit ad rectum iudicium ferendum in propria materia, ergo iustitia non solùm dispositivè, sed etiam elicitiè concurrevit ad iudicium in propria materia, alias nihil speciale habent.

Secundò arguitur. Iudicium, ut docet Diuus Thomas in hoc articulo, & cum eo omnes Theologi est actus iustitiae, sed non est actus imperatus a iustitia, ergo elicitus ab ea. Consequentia patet ex sufficienti divisione. Nam omnis actus alicuius virtutis vel est ab ipsa elicitus vel imperatus. Probatur minor. Nam si iudicium tantum pertinere ad iustitiam, ut actus imperatus ab ipsa, non esset specialiter tribuendum iustitiae, quoniam etiam potest imperari a charitate. Omnis enim actus cuiusque virtutis moralis est imperabilis a charitate. Et confirmatur. Prudentia habet imperium super ceteras morales virtutes, ipsa vero non subiectur earum imperio per se loquendo, quia superior est omnibus alijs, superioris autem est non subiecti, sed imperare, ergo si iudicium est actus elicitus a prudentia, non potest esse per se loquendo imperatus a iustitia.

Tertiò arguitur: Actus qui formaliter respicit obiectum alicuius virtutis est elicitus ab eadem, sed iudicium formaliter respicit obiectum iustitiae, ergo elicitus ab illa. Maior est evidens, & minor probatur. Quia iudicium formaliter respicit in se iustum: ius autem & iustum est formale obiectum iustitiae, ut ex superioribus patet, ergo. &c.

Quartò arguitur. Iudicium immediate regulatur in esse moris a iustitia, ergo moraliter loquendo est actus elicitus a iustitia. Consequentia patet: quia ille actus immediate regulatur ab aliqua virtute & secundum esse morale qui simpliciter elicetur in esse moris ab illa virtute, etiamsi actus secundum substantiam non procedat ab eadem potentia in qua residet talis virtus, v. g. actus exterior elemosynæ elicetur simpliciter in esse moris a virtute misericordiae existente in voluntate: eo quod in esse morali immediate regulatur per virtutem misericordiae. Nam tota bonitas moralis huius actus exterioris desumitur ex bonitate virtutis misericordiae. Similiter oratio quæ est actus secundum substantiam & entitatem procedens ab intellectu, elicetur in esse moris a virtute religionis quæ residet in voluntate, eo quod tota moralitas orationis immediate regulatur per virtutem religionis. Sed probatur antecedens, quod iudicium sit rectum nece, non aliunde pensatur, quam ex rectitudine iustitiae, siquidem si fuerit iudicium iustum, erit rectum, & verum iudicium. Si autem fuerit iniustum erit peruersum & iniquum, ergo regula iudicij est iustitia ipsa.

Vt cùm arguitur. Si iudicium non à iustitia, sed à prudentia elicetur: sequitur quod iudicium prolatum à iudice, differat specie à iudicio prolatu ab homine particulari. Consequens tamen falso est, & non consentiens doctrinæ Divi Thomæ in hoc articulo, ergo. Probatur sequela. Virtus iustitiae ut supra dictum est quæstione 58. eiusdem speciei est in Principe & in homine priuato: prudentia autem non ita. Etenim ut docet Diuus Thomas supra quæstione 50. articulo 1. & præcipue articulo 2. in solutione ad secundum. Prudentia gubernativa quæ est in Principe specie differt à prudentia, quæ est in homine priuato, ergo si iudicium pronuntiatum à iudice seu Principe elicetur à prudentia, & similiter iudicium prolatum à persona priuata est actus elicitus à prudentia, manifestum est hac iudicia differre specie: sicut differunt virtutes à quibus eliciuntur. Propter hæc argumenta vtconque sit probabilis sententia quorundam Thomistarum assertorum iudicium in esse moris esse actum elicitor à virtute iustitiae.

Sed nihilominus statuitur hæc conclusio. Iudicium non est actus elicitus à virtute iustitiae: sed à prudentia per synesim formaliter & in esse moris. Istam conclusionem peritiores Thomistæ docent interpretantes istum articulum. Et probatur primò ex Diuo Thoma in solutione ad primum, dicente, quod proferre iudicium ad rationem pertinet. Et tandem subiungit quod iudicium est actus prudentiae per synesim. Respondent autores contraria sententia Diuum Thomam loqui materialiter & entitatiuè, non autem in esse morali. Contra hanc responsonem arguitur efficaciter. Prudentia est virtus moralis essentialiter loquendo, & quæ in omni sua operatione attendit formaliter ordinem moralis: est enim essentialiter regula moralis, ergo si iudicium à prudentia profertur, non solum profertur materialiter & entitatiuè, sed formaliter in esse moris. Ineptè sanè Diuus Thomas docuisset in hoc articulo prudentiam esse principium per se requisitum ad iudicium, si intelligeret quod tantum materialiter & entitatiuè iudicium à prudentia procedit. Et confirmatur. Iudicium, de quo in præsenti Diuus Thomas loquitur, est iudicium morale. Est enim proxima regula electionis moralis in materia iustitiae ergo cùm docet D. Thomas prudentiam esse principium per se requisitum ad iudicium, non loquitur materialiter & entitatiuè: sed formaliter secundum ordinem moralis.

Arguitur secundo ex eadem solutione D. Tho. primum, vbi secundum eidem modum docet iustitiam esse principium iudicij in propria materia quo & reliqua virtutes in materijs: sed alias virtutes non concurrunt elicitiuè, sed tantum dispositiue ad proferendum iudiciam in proprijs materijs, ergo idem est censendum de iustitia. Minor apud omnes est certissima. Nam alias iudicium in nulla materia elicitiuè procederet à prudentia: quod est stultum. Et confirmatur. Prudentia ex aequo versatur circa materias omnium virtutum moralium: obiectum enim prudentiae est agibile & operabile à nobis moraliter, ergo sicuti prudentia elicit iudicium in materia aliarum virtutum moralium, ita & in materia iustitiae. Tertiò probatur. Formale obiectum iudicij est ius seu iustum non secundum eam rationem formalē qua respicitur à iustitia: sed secundum aliam, quoniam iudicium non vtconque respicit iustum, sed quatenus est dirigibile per rationem & prudentiam: quam formalitatem iustitiae non respicit, ergo iudicium non est actus elicitus à